
コスフェス羽咋
参加される皆様へ
コスフェス羽咋
参加される皆様へ

コスフェス羽咋は、羽咋市の施設で行われるイベントです。
安全なイベントを行うために、参加者の方は参加前に以下の内容を
お読みください。
コスプレ初心者の方や、コスフェス羽咋とは関係のない一般のお客様
（観光客含む）も、ご来場されます。
他のお客様の迷惑になる行為や、キャラクターのイメージを損ねるような
言動・行動は控えてください。
また、本イベントの施設は全面禁煙です。

イベントでのモラルについて
【お願いと注意】



【コスプレ参加に関する注意事項】
未登録・無許可でのコスプレは禁止です。
コスプレをしたままの来場・退場は禁止です。
着替えは指定された更衣室をご利用ください。

撮影やイベント交流によって生じた不利益や事故について、コスフェス
羽咋運営および会場は責任を負いません。
参加者同士のトラブルは、当事者間で解決いただきますようお願いいたし
ます。  
会場内は混雑が予想されます。荷物の運搬や物の持ち運びには周囲への
配慮をお願いします。  
非常時にはスタッフの指示に従い、落ち着いて行動してください。  

 【リストバンドについて】  
コスプレ参加者・カメラ撮影参加者、中高生チケットをお持ちの方は、
コスフェス羽咋受付にてチケットと引き換えにリストバンドを
お渡しします。
イベント参加登録の証として、リストバンドは常に見える場所に携帯して
ください。  
更衣室の入場時やスタッフ巡回時に確認を行う場合がありますので、
ご協力をお願いします。  

～リストバンドのない方への対応～
リストバンドを着用していないコスプレイヤー様やカメラ撮影者を発見
した場合、直ちに当日チケット料金をお支払いいただきます。  
そのような方を見かけた場合は、お近くのスタッフにお知らせください。  

【安全とトラブル防止のお願い】



～オフィシャルカメラマンや取材メディアの撮影について～
イベント内では、写真撮影や映像収録が行われる可能性があります。
これらの内容が、テレビ・新聞・雑誌・WEB等に掲載される場合が
ありますので、あらかじめご了承ください。
  
～許可のない営業行為や配布活動の禁止～  
チラシ配布やアンケート実施、募金活動など、許可のない行為は禁止
されています。  

皆さまが快適に楽しめるイベントとなるよう、ルールを守り、ご協力を
お願いいたします。

 【その他の注意事項】  

一般の方は無料でご参加いただけますが、スマートフォンなどでの撮影を
行う場合は以下のルールを必ず守ってください。
撮影前に必ず被写体の許可を得ること。 
撮影した写真や動画をSNSやWEBに投稿する場合は、被写体の同意を
得た上で行ってください。
不適切な撮影が発覚した場合は、スタッフより注意を行う場合が
あります。  

 【一般の方の撮影について】 



 カメラマン・一般で
撮影される方へ  

 カメラマン・一般で
撮影される方へ  

写真撮影に関するお願いとルール

イベントを円滑かつ安全に楽しんでいただくため、以下のルールを必ず
お守りください。  

~チケットについて~
コスプレイヤー様の撮影を目的とされる方は、カメラマン用チケットの
購入が必要です。
スマホで撮影を行う一般の方も、被写体となる方の許可を必ず得た上で
撮影してください。

～撮影マナー～ 
撮影を行う際は、必ず被写体となる本人の許可を得てください。
許可のない撮影が確認された場合、スタッフより注意を行います。  
被写体とのトラブルについて、スタッフは関与いたしませんのでご了承
ください。  
動画撮影は許可しますが、長時間の占有を避け、周囲への配慮をお願い
いたします。
撮影場所は、会場内の「撮影場所マップ」に従い、指定エリア内で行って
ください。
会場内の一部では撮影が制限されているエリアがあります。
スタッフの指示に従ってください。



～機材の使用に関して～
大型のレフ板や自立式ストロボなど、周囲に迷惑をかける恐れのある
機材は、スタッフの判断で使用を制限する場合があります。  
一脚・三脚は使用可能ですが、脚を放置して撮影場所を離れることは
厳禁です。また、長時間の占有もお控えください。  
駐車場、更衣室内、トイレなどのプライバシーが侵害される場所での
撮影は禁止です。 

以下の行為が確認された場合は、即時対応を行います。  
被写体に無理な要求をすることや許可のない撮影行為
盗撮、赤外線や透過撮影
下着が見えるポーズや過度なローアングルでの撮影
トイレ・更衣室およびその付近へのレンズの向け方 
ドローン（マイクロドローン）の使用や空中で一般の方の妨げに

　  なるようなカメラ、技適マークがない電波式フラッシュトリガーの
　  使用 

営利目的の写真利用および二次利用

その他の注意事項
ネット上へのアップロードや、雑誌・書籍への掲載を行う際は、必ず
被写体の許可を得た上で行ってください。
長時間にわたる撮影場所の占有はご遠慮ください。
必要に応じてスタッフが声をかけさせていただきます。  
大型機材や過度な望遠レンズの使用は、他の参加者や一般の方の迷惑、
安全への配慮を考慮してお控えください。  
撮影ポーズや2ショット撮影など、スキンシップが伴う行為は、被写体の
同意を得てから行ってください。

禁止事項



ルール違反の対応
ルールに違反した場合、スタッフの判断により,、撮影禁止、記録媒体の
削除、機材の没収、退場などの措置を取らせていただきます。  
悪質な場合は、直ちに警察へ通報いたします。

盗難行為について
盗難が確認された場合は、速やかに警察に届けます。
発見時は近くのスタッフまたは警備員までお知らせください。  

イベントをより安全で楽しいものにするため、皆さまのご理解とご協力を
お願いいたします。

コスプレイヤーの皆様へコスプレイヤーの皆様へ
本イベントにご参加いただく皆様に、安全で快適な環境を提供するため、
以下のルールを設けております。すべての内容を十分にお読みいただき、
順守していただけますようお願いいたします。

写真撮影に関するルール
～撮影許可と拒否の判断～
撮影される場合、ご本人の同意が必要です。許可を求められた場合、了承
するか拒否するかを明確にお伝えください。拒否する場合、冷静かつ
しっかりとお断りいただくことで、トラブルを避けられます。
※注意: 主催者は撮影に関するトラブルに責任を負いません。



衣装および小道具に関するルール
～衣装に関する禁止事項～
◆露出制限
下着が見える、または透ける衣装は禁止です。
胸元、ビキニライン、お尻などが露出する衣装は禁止です。
肌が見えないよう、ストッキング、タイツ、ボディファンデーションなどを
必ず着用してください。

～悪質な撮影行為の防止～
ポージングの強要や、ローアングルでの撮影など、悪質な行為は
厳禁です。
これらの行為を行う人物を発見した場合は、速やかにスタッフまたは
警備員へ報告してください。

部分を露出する場合、露出対策が必須となります。

！露出禁止！

・下着

・乳房の下部、側面の輪郭
　（必ずアンダーウェア
　　ボディファンデーション
　　ボディタイツ等を着用）

・ビキニライン・お尻のライン
　（ストッキング、タイツ
　　スパッツなど露出対策用の
　　ブルマなどを着用）



◆危険性のある衣装
他人に危害を及ぼす可能性がある尖った金属パーツ、硬質素材の衣装は禁止
です。必要に応じて軟質素材をご使用ください。
公共の場における不適切な表現（暴力的なデザインや血糊の使用）は禁止
されます。

◆実在する制服の禁止
現行・旧式問わず、警察官・消防官・自衛官などの実在する制服の着用は
禁止です。これには、制服を模倣したデザインや類似するアイテムも含まれ
ます。

◆その他の衣装制限
公共の場にふさわしくない衣装（極端な露出やモラルに反するデザイン）は
イベントスタッフの判断により、修正または参加をお断りする場合が
あります。

尻尾や裾が床を引きずる衣装は、移動時に抱える、または取り外す
　  対応をお願いします。

血糊や、あざを用いた暴力的な表現。年少者が観覧しても動揺を
　  招かない表現にしてください。

公共の場でモラルに反する露出（過度な肌の露出や下着の露出）。
トイレや店舗での着替え行為。
他人に迷惑をかける大声や悪臭を伴う衣装・小道具の使用。
危険性の高い武器や長物を撮影以外の用途で使用する行為。
木や建造物に登る行為や、他者に怪我をさせる可能性のある行動。



～小道具に関する禁止事項～
◆持ち込み禁止の小道具
刃物類（模造刀含む）、火薬や発射可能なモデルガン、エアガンなど
危険物は禁止です。
騒音を発生させる小道具（笛、スピーカーなど）や汚れる可能性のあるもの
（塗料、血糊）は持ち込みできません。

◆サイズ制限
小道具のサイズは縦130cm×横60cmまでとします。それ以上のサイズは
分解可能で持ち運びに配慮する場合のみ許可します。

～使用に関する禁止事項～
小道具を振り回す、他人に向ける行為は禁止です。移動時には鞘やケースに
収納してください。

～移動時の制限事項～
着ぐるみや長物のコスチュームは、高さ2m・幅1mを超える場合、
分解可能であることが条件です。
コスプレ姿での公共交通機関（鉄道・バス等）利用は避けてください。

露出に関する基準とチェック
◆上半身の露出
女性：胸元が大きく開いている衣装や乳房の輪郭が見えるデザインは禁止
　　　です。ボディタイツやインナーの着用が必須です。
男性：撮影以外の場面では、上着を羽織るなど適切な配慮をお願いします。

◆下半身の露出
ビキニラインやお尻が見える衣装は、タイツやスパッツで対策して
ください。丈の短いスカートやレオタードも同様の対応が必要です。



◆更衣室でのチェック
更衣室出口にてスタッフが露出チェックを行います。不適切な場合は修正を
お願いし、修正が不可能な場合は参加をお断りする場合があります。

イベント当日は、すべてのルールを遵守いただけますようご協力をお願い
いたします。
ルール違反が発覚した場合、スタッフの判断により参加をお断りする場合が
あります。

クロークについて

荷物の放置は禁止です。クロークをご利用ください。
クロークは番号札をお渡しします。
また、貴重品等は必ず各自で所持し管理してください。
万一、盗難・破損が有っても主催者は一切の責任を負いません。
控えのクローク札を紛失した場合は、本人を確認できる書類
（保険証、免許証、マイナンバーカードなど）を確認の上、紛失札500円
の発行料をいただきます。
控えのクローク札は大事にお持ちください。



更衣室利用に関するルールと禁止事項
本イベントの更衣室をご利用いただく際には、以下のルールを厳守して
ください。快適かつ安全な更衣室運営のため、皆様のご協力をお願い
いたします。

◆更衣室での禁止事項
1.荷物に関するルール
   荷物置き場やクローク以外の場所に荷物を放置しないでください。  
   更衣室内での待機や待ち合わせ行為は禁止です。  
2.汚損行為の禁止  
   会場を汚損する可能性のある行為（カラースプレー、カラームース、
　血糊などの使用）は厳禁です。  
3.道具の持ち込み・使用
   刃物類、火気類、その他危険性のある小道具の持ち込みは禁止です。  
   更衣室内でのウィッグカットは禁止します。  
4.その他の禁止事項  
   更衣室内での飲食、休憩、撮影は一切禁止です。  
   コンセントの使用は固く禁じます。  
   スマホやカメラの使用は盗撮防止のため禁止されています。
　不審物を発見した場合は速やかにスタッフへ報告してください。  

ゴミの管理
更衣室内のゴミは放置せず、必ずご自身でお持ち帰りください。  
会場内に放置された荷物は全て落とし物として処理します。



更衣室利用時のお願い
1. 譲り合いの精神
   必要以上のスペースを占有せず、譲り合ってご利用ください。  
   着替えが完了したら速やかに移動をお願いいたします。  

2. 貴重品の管理
   貴重品は必ずご自身で身につけ、管理してください。紛失、盗難、
　破損が発生した場合、主催者側は一切の責任を負いません。  

3. 利用対象者
   10歳以上のお子様はご自身の性別に該当する更衣室をご利用
　ください。なお、当日スタッフの判断でお声がけする場合が
　あります。  
   小学生以下のお子様は、子供更衣室をご利用ください。  

利用方法と注意事項
1. 更衣室利用の基本ルール
   更衣室は受付先着順でご案内します。優先権や予約確保はできません　　　
　のでご了承ください。  
   入場時や利用時に、リストバンドの確認をお願いする場合があります。  

2. 特別な衣装の場合の対応
   個別スペースでの着替えが難しい大型コスチュームは、利用をご遠慮
　ください。やむを得ずそのような衣装を選ぶ場合は、補助してくれる
　ご友人の同行をお願いいたします
（サポートの方もチケットが必要です）。  



3. 施設内での禁止行為
   トイレや指定場所以外での着替え、メイク、洗顔、洗髪、ウィッグの
　カットは禁止です。違反が発覚した場合、退場となる場合があります
（チケットの払い戻しは致しません）。  
   会場内や更衣室でのスプレー使用は禁止です。  

4. 混雑時の対応
   更衣室が混雑した場合、入場を一時的に制限する場合があります。
　スタッフの指示に従ってください。  

5. 盗難防止とトラブル対応
   貴重品以外の荷物は所定のクロークに預けてください。取り間違いや
　紛失に十分ご注意ください。  
   万一、不審物や盗撮カメラを発見した場合、速やかにスタッフへ
　お知らせください。  

6. 緊急時の対応  
   緊急非常時には、異性のスタッフが更衣室に立ち入る場合があります。
　その際は事前にお声がけをさせていただきます。 

落とし物・忘れ物について
落とし物・忘れ物はコスフェス羽咋実行委員会へすぐに届け出てください。
届け出のある落とし物・忘れ物は期間中、コスフェス羽咋実行委員会受付に
て管理します。
イベント終了後は、コスフェス羽咋実行委員会にて10日間保管いたし
ます。
保管期間を過ぎたものは、羽咋警察署へ届けます。（警察署での保管期間は
3ヶ月間）
貴重品の落とし物・忘れものに関しては本人確認の証明が必要となります。



感染者対策についてのお願い

1. マスクの着用
会場内では、特に密集する場所でのマスク着用を推奨しております。
周囲の方との距離が保てない場合は、積極的にマスクの着用をお願い
いたします。

2. 手指消毒の徹底
入口や会場内各所に手指消毒液を設置しております。ご入場時および
トイレや飲食前後など、こまめな消毒のご協力をお願いいたします。

3. 距離の確保
会場内では、可能な限り他の参加者との距離（約1メートル）を保って
いただけますようご協力をお願いいたします。

4. 体調管理
発熱や体調不良の症状がある場合は、無理をせず参加をお控えいただく
ようお願いいたします。ご自身や周囲の方の健康を第一にお考えいただき
必要に応じてキャンセルの対応も可能です。

5. 飲食について
飲食専用エリア以外での飲食はご遠慮いただき、飲食中以外はマスクの
着用をお願いいたします。飲食エリアでは、会話は控えめにし、周囲の方
との距離にご配慮ください。

6. 換気の徹底
会場内は適切な換気を行っておりますが、屋内の窓は可能な限り開放し、
空気の循環を図っております。会場内で寒さを感じることがあるかも
しれませんが、何卒ご理解いただけますようお願いいたします。

皆様のご協力により、安全で快適なイベントを実現することができます。
どうぞご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。


